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Abstrakt

Cílem práce bylo zpracování literárního přehledu o charakteristice,

reprodukčních vlastnostech holštýnského skotu a vlivech ovlivňujících reprodukci

skotu. Dalším cílem práce bylo u vybraného souboru dojnic ze sledovaného stáda

skotu vyhodnotit vybrané vlivy na jejich reprodukci. Data byla zpracována

a vytříděna dle genotypu, úrovně mléčné užitkovosti, pořadí laktace, délky doby

stání na sucho, délky inseminačního intervalu, obtížnosti porodů, věku při prvním

otelení a synchronizace říje (Ovsynch).

Při hodnocení vlivu genotypu na reprodukční ukazatele bylo zjištěno, že mezi

čistokrevnými holštýnskými dojnicemi (H100) a kříženkami (H50-88C) nebyly

zaznamenány žádné statisticky významné rozdíly.

Dále byl hodnocen vliv úrovně mléčné užitkovosti za laktaci na reprodukční

ukazatele. Z výsledků vyplývá, že s rostoucí užitkovostí se hodnoty reprodukčních

ukazatelů (inseminačního indexu, inseminačního intervalu a servis periody)

zvyšovaly. Průkazně nejnižší hodnoty inseminačního indexu (1,70) a inseminačního

intervalu (96 dní) byly detekovány u dojnic s užitkovostí do 8 000 kg. Servis perioda

(122 dní) byla průkazně nejnižší u skupiny dojnic s užitkovostí od 8001 do 10 000 kg

mléka za laktaci. Naproti tomu nejvyšší průkazné hodnoty inseminačního indexu,

intervalu a servis periody byly detekovány u skupiny dojnic s užitkovostí nad 12 001

kg mléka. Z výsledků je dále patrné, že hodnoty ukazatele zabřezávání po první

inseminaci se s rostoucí užitkovostí zvyšovaly. Nejnižší hodnota (27,14%) byla

detekována u skupiny dojnic s nejvyšší užitkovostí (nad 12 001 kg mléka).

Při hodnocení vlivu pořadí laktace na ukazatele reprodukce nebyly

detekovány významné rozdíly mezi jednotlivými skupinami dojnic.

Dále byl hodnocen vliv délky doby stání na sucho. Průměrná doba stání

na sucho ve sledovaném stádě byla 69 dní. Zabřezávání po první inseminaci bylo

lepší u skupiny s dobou stání na sucho nad 61 dní (40,38%). Naproti tomu hodnoty

servis periody a mezidobí byly nižší u dojnic s dobou stání na sucho do 60 dní (119,

resp. 394 dnů).

Dále byla sledována délka involuce dělohy pomocí hodnocení délky

inseminačního intervalu. Nejvíce krav ve sledované skupině dojnic (25,29%) bylo

poprvé inseminováno 66. – 87. den po otelení.

Při hodnocení vlivu věku při 1. otelení a obtížnosti porodů na reprodukční

ukazatele nebyly detekovány žádné statisticky významné rozdíly.

Dále bylo sledováno použití metod řízené reprodukce (Ovsynch), které se

ve sledovaném stádě aplikují jen v případě výskytu reprodukčních poruch dojnic.

Za sledované období byla metoda Ovsynch použita pouze u 10 dojnic a průměrná

servis perioda byla 140 dnů.

Klíčová slova: Holštýnský skot; dojnice; mléčná užitkovost; věk při prvním

otelení; plodnost.

Abstract

The aim of the work was to elaborate a literary review of the characteristics,

reproductive properties of Holstein cattle and influences affecting the reproduction

of cattle. Another objective of the work was to evaluate the selected influences

on their reproduction in a group of selected dairy cows from the monitored cattle

herd. The data were processed and sorted by genotype, level of milk performance,

parity, length of dry period, length of insemination interval, difficulty of calving, age

of the first calving and synchronization of estrous (Ovsynch).

In evaluating the effect of the genotype on reproductive parameters, there

were no statistically significant differences between purebred Holstein cows (H100)

and crosses (H50-88C).

In addition, the effect of milk yield on lactation on reproductive performance

was evaluated. The results showed that with increasing performance, the values

of reproduction indicators (insemination index, insemination interval and period

service) have increased. The statistically lowest insemination index (1.70) and

insemination interval (96 days) were detected in cows with a yield up to 8,000 kg.

The service period (122 days) was conclusively the lowest in a cow group with

a yield of 8,001 to 10,000 kg lactating milk. In contrast, the highest conclusive

values of the insemination index, interval and period service were detected in a group

of dairy cows with a yield above 12,001 kg of milk. It is further evident from

the results that the values of the pregnancy rate after the first insemination increased

with the increasing level of milk performance. The lowest value (27.14%)

was detected in the group with the highest milk yield (over 12,001 kg of milk).

There were no significant differences between the different groups of dairy

cows in the evaluation of the influence of parity on the reproduction indicators.

Furthermore, the influence of length of dry period was evaluated. The average

dry period in the monitored herd was 69 days. The pregnancy rate after the first

insemination was better for the group with a dry period over 61 days (40.38%).

On the other hand, periods of service and days open values were lower in dairy cows

with a dry period less than 60 days (119 and 394 days respectively).

The length of uterine involution was also monitored by the length

of insemination interval. Most cows in the monitored group of dairy cows (25.29%)

were first inseminated 66th - 87th day after calving.

No statistically significant differences were detected in the assessment of

the age of the 1st calving and the severity of births on reproductive parameters.

The use of controlled reproduction methods (Ovsynch) was also monitored

and applied only in the case of reproductive disorders of dairy cows. In the

monitored period, Ovsynch was used in only 10 dairy cows and the average service

period was 140 days.

Key words: Holstein cattle; dairy cow; dairy milk yield; age at first calving;

reproduction

Obsah

1. Úvod ................................................................................................... 1

2. Literární přehled ................................................................................. 2

2.1 Historický vývoj holštýnského skotu ................................................. 2

2.1.1 Vývoj na území ČR ...................................................................... 3

2.2 Charakteristika holštýnského plemene ............................................... 4

2.2.1 Zevnějšek a dlouhověkost holštýnských dojnic ........................... 4

2.2.2 Chovný cíl holštýnského plemene ................................................ 5

2.3 Reprodukce ......................................................................................... 5

2.3.1 Reprodukční ukazatele ................................................................. 6

2.3.2 Inseminační index ......................................................................... 7

2.3.3 Inseminační interval ..................................................................... 7

2.3.4 Servis perioda a mezidobí ............................................................. 7

2.3.5 Březost po první inseminaci ......................................................... 8

2.3.6 Natalita .......................................................................................... 9

2.4 Vlivy působící na reprodukci ............................................................. 9

2.4.1 Poruchy reprodukce .................................................................... 13

2.4.2 Další faktory ovlivňující reprodukci ........................................... 15

3. Cíl práce ........................................................................................... 21

4. Materiál a metodika.......................................................................... 22

4.1 Charakteristika podniku ................................................................... 22

4.1.1 Rostlinná výroba ......................................................................... 22

4.1.2 Živočišná výroba ........................................................................ 22

4.1.3 Ukazatele ekonomických výdajů ................................................ 23

4.2 Materiál ............................................................................................ 23

4.3 Metodika ........................................................................................... 24

5. Výsledky a diskuze .......................................................................... 25

5.1 Vliv genotypu na ukazatele reprodukce ........................................... 25

5.2 Vliv úrovně užitkovosti na ukazatele reprodukce ............................ 26

5.3 Vliv pořadí laktace na ukazatele reprodukce.................................... 30

5.4 Vliv věku při 1. otelení na ukazatele reprodukce ............................. 31

5.5 Vliv obtížnosti porodů na ukazatele reprodukce .............................. 33

5.6 Přehled prvních inseminací dle inseminačního intervalu ................. 34

5.7 Vliv délky doby stání na sucho na ukazatele reprodukce................. 35

5.8 Ovsynch ............................................................................................ 38

6. Souhrn a závěr .................................................................................. 39

7. Přehled literatury .............................................................................. 42

1

1. Úvod

Nevyhnutelnou podmínkou fungování reprodukce skotu je zdravé stádo a

jeho správný management.

Každý chov má svá specifika, která je nutná brát při snaze o zlepšení

reprodukce ve stádě do úvahy. To, co jednomu chovu může přinést velké benefity, se

v jiném osvědčit nemusí. Systém reprodukce je proto potřeba nastavovat pro každý

chov individuálně, na základě jeho možností a schopností personálu.

Krávy musí úspěšně zvládnout přechodné období a být zdravé, aby byla po

načasovaných inseminacích zaručena odpovídající plodnost.

Jenom zdravá inseminovaná kráva má šanci zabřeznout, proto je žádoucí

zabezpečit inseminaci všech krav nejpozději do 100. dne po porodu.

Vzhledem k vysokému výskytu poruch pohlavního cyklu (30% zvířat) a


[…]


1981

KRPÁLKOVÁ L., KVAPILÍK J., BURDYCH J.: Vliv odchovu jalovic a

užitkovosti stáda na vybrané ukazatele, Náš chov č. 9, 2014

KVAPILÍK, J. a kol.: Ročenka, Chov skotu v České republice, Hlavní

výsledky a ukazatele za rok 2015, ČMSCH a.s., Praha, 2016

KVAPILÍK J., KRPÁLKOVÁ L. a BURDYCH J.: Zootechnické ukazatele

odchovu jalovic. Náš chov, 2013

KVAPILÍK J.: Chov dojeného skotu a jeho efektivita. Předpoklady úspěchu

při produkci mléka, Zemědělec, č. 41, 2012

LIPTOVKSÝ D., MOTYČKA J. a SASÁKOVÁ M.: Holštýnské plemeno,

Náš chov, č. 12, 2015

LIŠKA K.: Hoard´s Dairyman, Jeff Stevenson, Genoservis. Cz, 2010

LOUDA F., VANĚK P., JEŽKOVÁ A., STÁDNÍK Z., BJELKA M.,

BEZDÍČEK J., POZDÍŠEK Z.: Uplatnění biologických zásad při řízení reprodukce

plemenic. Rapotín, Výzkumný ústav pro chov skotu, 2008, 55 s., ISSN 978-80-

87144-05-3.

LOUDA, F., STÁDNÍK, L., JEŽKOVÁ, A., MIKŠÍK, J., PŘIBYL, J.: Chov

skotu: Přednášky. 1. vyd. Praha: Česká zemědělská univerzita fakulta agronomická,

2000, 186 s., ISBN 80-2130542-8.

LOUDA F., BEZDÍČEK J., MAKAREVIČ A., 2012: Vliv úrovně odchovu

na reprodukční schopnost plemenic. Náš chov, roč. 72

MACEK R..: Zaprahováním skotu vše začíná, Náš chov, č. 1, 2016

MIKŠÍK, J. a. ŽIŽLAVSKÝ, J.: Chov skotu: (přednášky). Vyd. 2., Brno:

Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 2006, 149 s. ISBN 80-715-7883-5

45

MOTYČKA, J., KUČERA, J., CHROUST, J., KOPEČEK, P., ZAPLETAL,

D. Chov skotu v České republice, s. 39 – 57. In: Hofírek, B., Dvořák, R., Němeček,

L., Doležel, R., Pospíšil, Z. et al. (ed.): Nemoci skotu. Brno, Česká buiatrická

společnost. Noviko a.s., 2009, s. 1149., ISBN 978-80-86542-19-5.

MOTYČKA, J., et al.: Šlechtění holštýnského skotu. Praha: Svaz chovatelů

holštýnského skotu ČR, 2005. 87 s.

MOURITS et. al.: Vliv odchovu jalovic a užitkovosti stáda na vybrané

ukazatele, Náš chov č. 9, 2014

MUDŘÍK Z. (ed.): Základy moderní výživy skotu. Česká zemědělská

univerzita, Praha, 270s, 2006

NAVRÁTIL, P.: Jak vyrábět mléko levněji?, Náš chov č. 2, 2017

NEDVĚD, J.: Reprodukce a ekonomika výroby mléka. Zemědělec, 2007

PÁLENÍK T.: Programy plodnosti, Náš chov, č. 1, 2017

PÁLENÍK T. a DAVÍDEK J.: Programy plodnosti u vysokoužitkových

dojnic II: Základní protokoly pro řešení poruch zabřezávání s použitím

progesteronového inzertu, Náš chov, č. 4, 2017

PETELÍKOVÁ J..: Zdraví a reprodukce, Náš Chov, č. 6, 1998

PIVKO J. a kol.: Niektoré poruchy činnosti vaječníkov dojníc, Náš chov, č. 9,

2016

PRŮŠOVÁ V. (ed.), 2008: Tělesné rozměry dojnic a welfare technologické

prvky a zařízené ve stáji. Náš chov, roč. 68, č. 9, s. 64-68

ŘÍHA J. a kol.: Reprodukce v procesu šlechtění skotu, Rapotín 2004. ISBN

80-903143-5-X

ŘÍHA, J. a kol.: Reprodukce ve stádě skotu, VÚCHS Rapotín, 1996, 125 s.

SHAMAY A. et al.: Effect of Nursing Management and Skeletal Size at

Weaning of Puberty, Skeletal Growth Rate and Milk production During First

Lactation of Dairy Heifers, Journal of Dairy Science, 44, 1460-1469, 2005

STRAPÁK P. a kol.: Chov hovädzieho dobytka, Slovenská

poľnohospodárska univerzita v Nitre 2013, ISBN 978-80-552-0994-4

46

STAPLES, C. R.: Influence of supplemental fats on reproductive tissues and

performance of lactating cows. Journal of Dairy Science, 81, 856-871, 1998

ŠIMONÍK, O. a kol.: Synchronizační protokoly v chovu skotu. Náš chov č. 1,

2016.

TOZER, R. et HEINRICHS J.: Vliv odchovu jalovic a užitkovosti stáda na

vybrané ukazatele, Náš chov č. 9, 2014

VACEK, M. a kol.: Omezení výskytu poruch zdravotního stavu dojnic. Náš

chov č. 5, 2008.

Van SAUN R.: Vliv tepelného stresu na metabolický profil dojnic

v přechodném období. Náš chov, roč. 68, č. 8, 2008

VONDRÁŠEK L.: Holštýnské plemeno, Náš chov, č. 12, 2015

WATHES D. D. et al.: Factors influencing heifer survival and fertility on

commercial dairy farms. Animal, 8,1135-1143, 2008

WILTBANK M. et. al.: Positive and negative effects of high energy

consuption on reproduction in lactating dairy cows. Cattle practise, 16, 2008