Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | N4103 Zootechnika |
| Studijní obor: | Zootechnika |
| Akademický rok: | 2016/2017 |
| Název práce: | Vybrané vlivy na reprodukci u stáda holštýnského skotu |
| Student: | Bc. Tereza Kozáková |
| Katedra: | Zootechnických věd |
| Vedoucí práce: | Ing. Jan Beran, Ph.D. |
| Oponent: | Ing. Luboš Novotný |
| Pracoviště oponenta: | ČMSCH, a.s. Oddělení hodnocení exteriéru skotu |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | X | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomatka dobře zmapovala problematiku reprodukce, využila čerstvé literární zdroje pro literární přehled a vyhodnocení výsledků ve sledovaném chovu holštýnského skotu. Výsledky jsou v přehledných tabulkách se srozumitelnými grafy a dobře porovnány s výsledky jiných publikací.

V charakteristice podniku o živočišné výrobě chybí tabulka o stavech krav v posledních 4 letech.

Otázka: Jakou cestou se zvýšil prodej mléka, zvýšením stavu krav, převodním křížením?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

21.5. 2017